26380  Diário da República, 2.ª série — N.º 95 — 17 de Maio de 2010

n.º 200/2007 de 22 de Maio, com efeitos a 1 de Setembro de 2009, a
docente abaixo mencionada:

Maria Manuela Bernardo Rodrigues Nunes — 320 — Línguas/Co-
ordenadora do Centro Novas Oportunidades

Ourém 06 de Maio de 2010. — O Director, Jorge Manuel Portugal
Peixoto Rodrigues.

203236211

 Agrupamento de Escolas D. António da Costa

Despacho n.º 8314/2010
Nomeio em Comissão de Serviço sem ocupação de lugar para o

exercício transitório das funções de Professor Titular, de acordo com o
previsto no artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, a
docente Helena Isabel Soares de Almeida Rosa Lousada, do Quadro de
Nomeação Definitiva, pertencente ao Departamento de Matemática e
Ciências Experimentais, até ao final do presente ano lectivo.

Almada, 06 de Maio de 2010. — A Directora, Maria Margarida Nunes
dos Santos Ribeiro Santos.

203238691

 Agrupamento Vertical de Escolas de D. Pedro II

Louvor n.º 250/2010
A Equipa do Director do Agrupamento Vertical de Escolas D. Pedro

II, Moita, apraz louvar publicamente a Assistente Técnica Josefa Romão
Códices Ribeiro, que ao longo da sua actividade profissional desem-
penhou com reconhecida competência, sentido de justiça e dedicação,
todas as actividades inerentes à sua função.

Data: 07 de Maio de 2010. — Nome: Fernando Pires da Fonseca,
Cargo: O Director.

203240789

 Escola Secundária Dr. Augusto César da Silva Ferreira

Aviso (extracto) n.º 9658/2010
Por despacho de 6 de Maio de 2010, o Director, José Albino Frazão

Correia, faz saber que, no uso das competências que lhe foram delegadas
através do Despacho n.º 23731/2006, do Director Regional de Lisboa,
publicado no Diário da República, n.º 224, 2.ª série de 21 de Novembro
de 2006, manda homologar os Contratos da Bolsa ao abrigo da Lei
n.º 59/2008, de 11 de Setembro, decorrente de procedimento concursal
previsto do Decreto-Lei n.º 20/2006 de 31 de Janeiro referentes ao ano
lectivo de 2009-2010 dos docentes abaixo mencionados

Com efeitos a partir de 09-09-2009

Código Nome

300-Português  . . . . . . . Rita Gomes Rasteiro
500-Matemat. . . . . . . . . Ana Rita Orfão Ramos

 Com efeitos a partir de 21/09/2009

Código Nome

400-História . . . . . . . . . Cláudia D. Luís Nascimento Alves
520 Bio/Geol  . . . . . . . . Hélder José Marinho Rodrigues

 Com efeitos a partir de 28/09/2009

Código Nome

300 Português. . . . . . . . Paula A. da Silva Mourato Mairos
300-Português  . . . . . . . Patrícia A. Gomes Carvalho Pereira

Código Nome

330-Inglês  . . . . . . . . . . Laura Vala Chagas
330-Inglês  . . . . . . . . . . Luciana de Sousa Lopes
520-Bio/Geol  . . . . . . . . Rita Adriana Nobre Ferreira

 Com Efeitos a partir 30/09/2009

Código Nome

300-Português  . . . . . . . Susana Cristina C.S. Pita Soares

 Com efeitos a partir de 02/10/2009

Código Nome

400-História . . . . . . . . . Rui Frederico Jesus Rodrigues

 Com efeitos a partir de 12/10/2009

Código Nome

330-Inglês  . . . . . . . . . . Rute Adelaide Guerreiro Lima

 Com efeitos a partir de 13/11/2009

Código Nome

300-Português  . . . . . . . Ana Isabel Garcia de Resende

 Data: Rio Maior 06 de Maio de 2010. — Nome: José Albino Frazão
Correia, Cargo: Director.

203235507

 Agrupamento de Escolas Fernando Casimiro Pereira da Silva

Aviso (extracto) n.º 9659/2010
Para cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de Fevereiro, torna -se público que cessaram
funções por motivo de aposentação no período de 1 de Janeiro de 2009
a 31 de Dezembro de 2009 os seguintes docentes:

— Maria Alice Costa Soares — Grupo 110
— Maria Helena da Silva Agostinho Ramos — Grupo 110
— Maria Lopes dos Santos Lage — Grupo 110
— Zulmira Lurdes Lázaro Rosa Martins — Grupo 110

07 de Maio de 2010. — O Director, Vicente Manuel Vitorino Dias.
203240229

 Escola Secundária de José Afonso

Aviso n.º 9660/2010
Para devidos efeitos se torna público que o Aviso n.º 8068, publicado

na 2.ª série do Diário da República n.º 78, de 22 de Abril de 2010, deverá
ser anulado por não ter cabimento.

07 de Maio de 2010. — A Directora, Maria de Lourdes Costa Dias.
203240829